
مقاومت لبنان آماده است
سرپرســت وزارت امــور خارجه در تمــاس تلفنی با 
هاکان فیــدان، وزیر امــور خارجه ترکیــه، پیرامون 
موضوعات روابط دوجانبه و آخرین تحولات مربوط به 
جنایات صهیونیست ها علیه مردم فلسطین گفت وگو 
و رایزنــی نمود. علی باقــری با قدردانــی از حضور 
هیئت ترکیه ای در نوزدهمین نشست وزرای خارجه 
کشورهای عضو مجمع گفت وگوی همکاری آسیا در 
تهران، بر اســتفاده فزاینده از ظرفیت های سازمان 
همکاری اقتصادی هشت کشور در حال توسعه )دی 
هشت(، ســازمان همکاری اقتصادی اکو و سازمان 
همکاری اســامی در پیشــبرد اهداف کشــورهای 
مستقل و منطقه تاکید کرد. باقری با اشاره به جنایات 
وحشیانه رژیم اشغالگر قدس علیه مردم غزه اظهار 
داشــت: تهدیدات رژیم صهیونیســتی علیه لبنان، 
ادامه جنایات این رژیم علیه مردم غزه، بیانگر سرشت 
وحشیانه این رژیم اســت. در عین حال مقاومت در 
لبنــان آمادگی کامل برای مقابله بــا تهدیدات رژیم 
صهیونیستی را دارا است و قدرت بی بدیل مقاومت 
در لبنــان، هرگونه سرکشــی اشــغالگران متجاوز را 
بــرای آنها هزینه منــد خواهد نمــود. باقری تصریح 
کــرد: همانگونه کــه پس از ۹ ماه، صهیونیســت ها 
ناتوان از بازگرداندن شرایط به وضعیت قبل از هفت 
اکتبر هســتند، باید بدانند هرگونــه خطای جدید 
آنها در لبنان، شــرایط جدیدی در ســطح منطقه را 
به ضرر صهیونیســت ها رقم خواهد زد که با کشتار 
و جنایت نیز نخواهند توانســت شکســت راهبردی 
خود را جبران  کنند. هاکان فیدان، وزیر امور خارجه 
ترکیه نیــز در این گفت وگو ضمن تشــکر از اهتمام 
ویژه جمهوری اســامی ایران به موضوع فلسطین 
و با انتقاد از جنایات رژیم اشغالگر قدس علیه مردم 
غزه گفت: نسل کشــی در غزه ادامــه دارد و جامعه 
بین المللی بــرای جلوگیری از تــداوم جنایات رژیم 
صهیونیستی عاجز است. وی افزود: سیاست رژیم 
صهیونیستی تداوم و توسعه تنش در سراسر منطقه 
است و طبعاً این رویه تاثیر عمیقی بر سایر کشورهای 
منطقه نیز خواهد داشت. فیدان استفاده از ظرفیت 
سازمان های منطقه ای نظیر دی هشت در موضوع 
فلســطین را شــایان توجه توصیــف کــرد و افزود: 
همکاری تهران-آنکارا در موضوع فلسطین و حفظ 

امنیت و ثبات منطقه بسیار مهم است.
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می کند

انتقاد ایران از انگلیس
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه با اشــاره بــه تاش 
هنجارشکنان برای ممانعت از اخذ رای ایرانیان خارج از 
کشور، اجازه برخی دولت های غربی مدعی دموکراسی 
بــرای نمایش اینگونه رفتارهای زشــت و عــدم برخورد 
قانونــی و بازدارنده با اهانت کنندگان را ســوال برانگیز 
خواند. ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
در همین خصــوص گفت که حضــور هموطنان عزیز 
ایرانی خارج از کشــور در پای صندوق های رأی، به رغم 
برخی سختی ها، یکی از جلوه های زیبای همبستگی 
ملی ایرانیان داخل و خارج بود. وی یادآور شــد: البته 
عده ای هنجارشــکن -کــه خود را مخالــف جمهوری 
اســامی ایران معرفی می کنند- ناامیدانــه و نافرجام 
تاش کردند با تهدید و توهین به رأی دهندگان از طریق 
سخیف ترین رفتارها و زشت ترین کلمات، مانع مشارکت 
ایرانیــان خــارج از کشــور در یک فرآینــد دموکراتیک 
شوند. هرچند تنها نتیجه حاصله برای این به اصطاح 
مخالفــان، چیزی جز فاکــت و نمایش جهانی عمق 
ابتذال آنان نبود. علی متین فر، سرپرست سفارت ایران 
در لندن هم گفت که مدارک رفتارهای خشونت آمیز با 
رای دهندگان، شعارهای نفرت آمیز و تعرضات فیزیکی 
به ایرانیان شرکت کننده در انتخابات جمع آوری شده و 
در کانال های مناسب برای پیگیری حقوقی در اختیار 
مقام های مرتبط در انگلیس قرار داده خواهد شد. ناصر 
کنعانی همچنین بیان کرد: اجــازه برخی دولت های 
غربی مدعی دموکراسی برای نمایش اینگونه رفتارهای 
زشت و عدم برخورد قانونی و بازدارنده همین دولت ها 
با اهانت کنندگان و ناقضان حقوق قانونی شــهروندان 
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می داد، اما به تدریج با گذر زمان عمق حمات چه از سوی 
حزب الله و چه از ســوی اسرائیل بیشتر شد. سه ماه بعد از 
آغاز تنش ها، اســرائیل با حمله هدفمند به ضاحیه بیروت، 
صالح العاروری، معاون دفتر سیاســی حماس را در پایتخت 
لبنان ترور کرد. با گســترده تر شــدن جنگ به عمق خاک 
لبنان و اســرائیل، نگرانی از یک جنــگ فراگیر در مرزهای 
جنوبی لبنــان جدی تر شــد. در طول هفته های گذشــته 
مقام های اسرائیل و حزب الله به شکل گسترده ای تبلیغات 
در مــورد اهداف نظامی را افزایش داده اند. حزب الله لبنان 
به صورت پیوســته عکس های پهپادی از اهداف نظامی در 
عمق اسرائیل را منتشــر می کند که در صورت وقوع جنگ 
آنهــا را هدف قرار خواهد داد. اســرائیل هم تهدید در مورد 
حمله به خاک لبنان را به صورت روزمره تکرار می کند. یوسی 
کوهن، رئیس پیشین سازمان اطاعاتی اسرائیل )موساد( 
گفته بود که ما از محل دقیق اختفای دبیرکل حزب الله خبر 
داریم و هر زمان می توانیم او را ترور کنیم. یک روز بعد از این 
اظهارات حزب الله ویدئویی از اهداف شناسایی شده توسط 
حزب الله در بندر حیفا منتشر کرد که در صورت وقوع جنگ 
توســط این گروه هــدف حمله قرار خواهــد گرفت. اندکی 
بعد ارتش اســرائیل با صدور بیانیه ای اعام کرد که »نقشه 
عملیات لبنان« توســط ارتش آماده شده است. سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله در سخنرانی هفته گذشته خود 
گفت که جنگ آینده با اســرائیل »هیــچ قانون و هیچ خط 
قرمزی« نخواهد داشــت. بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل علناً اعام کرده اســت که بعد از پایان »فاز جاری 
جنگ غزه« نیروهای ارتش اسرائیل را از جنوب به مرزهای 
شــمالی با لبنان اعزام خواهد کرد. هفته گذشــته انتشــار 
یــک گزارش بــدون نــام در روزنامه تلگراف کــه در آن ادعا 
شده بود حزب الله لبنان از فرودگاه بین المللی بیروت برای 
انتقال ساح های ارســالی از سوی ایران استفاده می کند، 
نگرانی هــا در مورد آغــاز جنگ را افزایش داد. بســیاری از 
ناظران بر این عقیده بودند که انتشار این گزارش به معنای 
زمینه ســازی برای حمله هوایی اسرائیل به فرودگاه بیروت 
است که می تواند عبور از خطوط قرمز حزب الله و آغاز یک 

جنگ تمام عیار میان دو طرف باشد.
دو هفتــه پیش یســرائیل کاتــز، وزیر خارجه اســرائیل 
اعام کرد که اســرائیل در آســتانه تصمیم بــرای جنگ با 
حزب الله قرار دارد و گفت: »در جنگ تمام عیار، حزب الله 
نابود می شــود و لبنان به شــدت آســیب می بینــد.« کاتز 
هفتــه جاری مجــدداً با طعنــه ای به ایــران، »تهدید علی 
حزب الله« را تکرار کرد. وی طی پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر ســابق( نوشت: »ایران تهدید می کند که در 
صورت پاسخ کامل اسرائیل به حمات حزب الله لبنان، ما 
را نابود خواهد کرد. پاســخ من به ایران روشــن است؛ اگر 
حزب الله حمات خود را متوقــف نکرده و از جنوب لبنان 
عقب نشینی نکند، تا زمانی که امنیت برقرار شود و ساکنان 
بتوانند به خانه هــای خود بازگردند، با تمام قدرت علیه آن 
اقدام خواهیم کرد.« یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل یک 
گام پیش گذاشــت و تهدید کرد که لبنان را »به عصر حجر 
بازمی گرداند.« این در حالی است که آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا چند روز قبــل در دیدار با یوآو گالانت، وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی در واشنگتن از وی خواست برای 

جلوگیری از تشدید تنش در مرزهای لبنان تاش کند.

دیپلماتها

جنگی که همه از آن اجتناب می کنند �
لینا خطیب، پژوهشگر اندیشــکده چتم هاوس معتقد 
اســت که هر کدام از طرفین، از خطــرات جنگ تمام عیار 
آگاه هســتند و تمایلــی بــرای آغــاز جنگ ندارنــد. وی 
می نویســد: »هــر دو طرف می دانند که نــه حزب الله و نه 
اســرائیل از جنگ منفعت نمی برند. حزب الله می داند که 
افــکار عمومی در لبنان هیچ تمایلی به جنگ با اســرائیل 
ندارند و می داند که اگر جنگ شــروع شــود احتمال دارد 
گروه های تحت حمایت ایران و همچنین ایران پای شــان 
بــه جنگ باز شــود، مســئله ای کــه ایــران از آن اجتناب 
می کند. اســرائیل هم نمی خواهد در شــرایطی که هنوز 
بــه نتایــج مطلوبش در غــزه نرسیده اســت، وارد جنگ با 
حزب الله شــود؛ گروهی که تصور می شــود مســلح ترین 
بازیگر غیردولتی در جهان باشــد. برخاف آنچه نتانیاهو 
به رسانه ها می گوید، دولت اسرائیل می داند که نمی تواند 
در دو جبهه به تنهایی بجنگد.« این پژوهشــگر اندیشکده 
چتم هاوس ادامه می دهــد: »ایالات متحده هم به ویژه در 
آســتانه انتخابات مــاه نوامبر، نمی خواهــد برای حمایت 
از اســرائیل وارد یک باتاق جدید در خاورمیانه شــود. به 
همین دلیل بود که آمریکا گفت وگوهای کاهش تنش را با 
اسرائیل و به صورت غیرمستقیم با حزب الله آغاز کرد. روز 
۱۸ ژوئن، آموس هوچستاین، معاون دستیار رئیس جمهور 
آمریــکا به لبنان ســفر کــرد و در آنجا با نبیــه بری، متحد 
حزب الله گفت وگو کرد، هرچند این دیدار رســماً به عنوان 

دیدار هوچستاین با رئیس پارلمان لبنان تلقی شد.«

سناریوهای جنگ حزب الله و اسرائیل �
پایــگاه خبری الجزیره ســه ســناریو را برای اســتمرار 
پیش بینــی  اســرائیل  و  حزب اللــه  میــان  درگیری هــا 
کرده اســت. براســاس گزارش الجزیره، همچنان احتمال 
تشــدید تنش ها میــان دو طرف بســیار بالاســت؛ با این 
حــال ممکن اســت در صــورت وقــوع جنــگ تمام عیار، 
میانجی های بین المللی بتوانند این نبرد را متوقف کنند. 
اما ســناریوی دیگر این اســت که جنــگ تمام عیار میان 
حزب الله و اســرائیل به این منجر شود که طرف های دیگر 
منطقه ای نیز وارد جنگ شــوند و اوضــاع از کنترل خارج 
شود. ســناریوی سوم تشــدید تنش بدون آغاز یک جنگ 
تمام عیار است. کریم امیل بیطار، استاد روابط بین الملل 
در دانشگاه سنت جوزف به الجزیره می گوید: »حزب الله 
احتمالًا اســتراتژی آمــاده ای در صورت جنــگ محدود و 
طولانی در جنــوب لبنان دارد و احتمــالًا برای وقوع یک 
جنگ گســترده تر اســتراتژی آماده کرده اند.« یک جنگ 
محدود همان چیزی اســت که عماد ســامی، پژوهشگر 
علوم سیاســی در دانشــگاه آمریکایی لبنان آن را »جنگ 
فرسایشــی نامتقارن با شــدت کم« می نامد که »دشمن را 
از طریــق درگیری هــای کم هزینه، کارآمــد و مؤثر« از بین 
می برد، این سناریو در واقع ادامه شرایط فعلی است. یک 
جنگ تمام عیار ممکن اســت حمات در سراسر لبنان از 
جمله به زیرســاخت هایی مانند فرودگاه بیروت را تشــدید 
کند؛ همان روشــی که اسرائیل در ســال ۲۰۰۶ در پیش 
گرفت. برخی از تحلیلگران بر این باورند که تهاجم زمینی 
محدود به جنوب لبنان امکان پذیر است؛ هرچند که منجر 
به تلفات ســنگین در هر دو طرف خواهد شد. کریم امیل 
بیطار معتقد اســت حزب الله احتمالًا این گزینه را مطلوب 
نمی داند. او می گوید: »حزب الله و ایران متوجه هســتند 
که تشدید تنش برای لبنان بسیار خطرناک و ویران کننده 
خواهد بود.« عاوه بر ســفر اخیر هوچســتاین به لبنان، 
بیطار می گوید که همزمان، حزب الله و اسرائیل پیام هایی 
را از طریق دیپلمات های فرانســوی ارســال می کنند و به 
دنبال »خروج« یا »راهبردی برای حفظ حیثیت« هستند. 
این مذاکرات می تواند منجر به »اطمینان هایی به اسرائیل 
شــود که متحدان حزب الله در شــعاع ۶ تا ۱۰ کیلومتری 
از مرز حضور نخواهند داشت و آنها قصدی برای استفاده 
از نیروهــای رضوان )نخبــگان حزب اللــه( ندارند. بیطار 
می گوید: »ما در شــرایطی هســتیم که در هــر دو طرف، 
ماحظات سیاسی داخلی رواج دارد. حزب الله آگاه است 
که اکثر لبنانی ها، از جمله بخش قابل توجهی از حامیان 
خــود، خواهان جنگ جدیدی نیســتند. هر دو طرف این 
عوامــل را در نظر می گیرند، با این حال ما در شــرایطی به 
سر می بریم که به شدت بی ثبات است و هرگونه محاسبات 
نادرست از سوی هر دو طرف می تواند منجر به یک تشدید 

درگیری جدید در منطقه شود.«

جنگ در لبنان چه معنایی برای ایران دارد؟ �
در شــرایطی کــه مقام های ایــران در آســتانه دور دوم 
انتخابات ریاست جمهوری به شدت درگیر مسائل داخلی 
هستند، احتمال وقوع یک جنگ تمام عیار می تواند ایران 
را بیــش از پیش درگیر منازعه منطقه ای کند. ایران حامی 
اصلی حزب الله لبنان اســت و اعام کرده است در صورت 
وقوع جنگ تمام عیار در لبنان آماده اســت تا با اســتفاده 
از ظرفیت گروه های شــبه نظامی تحــت حمایت خودش 
در منطقــه، از حزب اللــه حمایت کند. با ایــن حال ایران 
هنوز رسماً اعام نکرده اســت که در صورت وقوع جنگ، 
مســتقیماً وارد نبرد نظامی با اسرائیل می شود؛ نبردی که 
بعد از حوادث ماه آوریل و حمله اســرائیل به کنسول گری 
ایران در دمشــق و پاســخ نظامی گســترده ایــران، دیگر 

مسئله ای دور از ذهن به نظر نمی رسد.
ســه روز پیــش نمایندگــی جمهــوری اســامی ایران 
نــزد ســازمان ملل گفــت: »اگرچه ایــران تبلیغــات رژیم 
صهیونیستی مبنی بر تصمیم برای حمله به لبنان را جنگ 
روانــی می دانــد، اما در صــورت آغاز یــک تهاجم نظامی 
تمام عیــار، جنگی مخرب و شــدید رخ خواهــد داد. همه 
گزینه ها، از جمله حضور کامــل همه جبهه های مقاومت 
روی میز اســت.« پیــش از این نیــز، نمایندگی جمهوری 
اســامی ایران در ســازمان ملل اعــام کرده بــود: »هر 
تصمیم نابخردانه ای توســط رژیم اشــغالگر اسرائیل برای 
نجــات خود می تواند منطقه را وارد جنگ جدیدی کند که 
نتیجه آن نابودی زیرساخت های لبنان و همچنین منطقه 
اشــغالی ۱۹۴۸ خواهد بود. قطعاً ایــن جنگ یک بازنده 
نهایــی خواهد داشــت و آن رژیم صهیونیســتی اســت.« 
نمایندگی جمهوری اســامی ایران در سازمان ملل تاکید 
کــرده بود: »جنبش مقاومت حزب اللــه توان دفاع از خود 
و کشــورش لبنان را دارد؛ شــاید زمان نابــودی این رژیم 

نامشروع به دست خودش فرا رسیده باشد.«
پیش از این نیز خبرگزاری آسوشــیتدپرس در گزارشی 
به نقــل از مقام های گروه های مقاومــت در عراق و لبنان، 
از آمادگی هزاران نیــروی گروه های تحت حمایت ایران در 
منطقــه برای پیوســتن به حزب الله در صــورت آغاز جنگ 
تمام عیار با اسرائیل خبر داده بود. آسوشیتدپرس نوشته بود 
مقام هایــی از گروه های لبنانــی و عراقی می گویند که اگر 
جنگ در مرز لبنان و اســرائیل در بگیــرد، نیروهای تحت 
حمایت ایران به جنگ وارد خواهند شــد. هزاران تن از این 
نیروها در حال حاضر در سوریه مستقر هستند و به سادگی 
می توانند از مرزهای نشانه گذاری نشده و پرمنفذ به لبنان 
وارد شوند. تعدادی از این گروه ها در طول ماه های گذشته 
حماتــی را علیه اســرائیل انجــام داده اند. براســاس این 
گزارش گروه هایی که خــود را »محور مقاومت« می نامند، 
می گوینــد که از »اســتراتژی وحــدت میادین« اســتفاده 
می کننــد و تنها در صورتی این حمات را متوقف می کنند 
که اســرائیل حمله به غزه را متوقف کند. یک مقام از یکی 
از گروه های تحت حمایت ایران در عراق به آسوشیتدپرس 
می گوید: »ما دوشــادوش حزب الله می جنگیم. این مقام 
و یــک مقــام دیگر از عــراق می گویند که همیــن حالا هم 
مستشاران عراقی در لبنان مستقر هستند.« آسوشیتدپرس 
نوشــت مقامی در یک گروه تحت حمایــت ایران در لبنان 
می گوید که نیروهایی از حشدالشــعبی عــراق، فاطمیون 
افغانستان، زینبیون پاکستان و گروه شورشی تحت حمایت 
ایران در یمن مشــهور به حوثی ها در صورت جنگ ممکن 

است به لبنان بیایند.
نیروهــای تحــت حمایــت ایــران در منطقــه در طول 
ماه هــای گذشــته به صورت پیوســته در حــال اقدام های 
مختلــف برای تحت فشــار قــرار دادن اســرائیل و آمریکا 
بــرای پایــان دادن بــه جنگ اســرائیل علیه غــزه بودند. 
عملیات گروه های مقاومت در عراق و ســوریه برای مدتی 
علیه اهــداف آمریکایی در این دو کشــور ادامه پیدا کرد، 
اما به نظر می رســد پس از مدتی بــا تفاهم هایی که میان 
تهران و واشــنگتن شــکل گرفت، عملیــات علیه اهداف 
آمریکایی متوقف شــد و گروه های مقاومت تاش کردند با 
توانایی های خود از جمله استفاده از پهپادهای تهاجمی 
به خاک اســرائیل حمله کنند. انصارالله یمن، فعال ترین 
گــروه در این میــان بود که با توجه به تســلطی که بر آبراه 
حیاتی باب المندب داشــت، کشــتی های تجــاری را که 
بــه گفته این گروه به مقصد اســرائیل یا از مبدأ اســرائیل 
حرکــت می کردنــد هــدف حمات خــود قــرار می دهد. 
آمریکا و بریتانیا اقدام های انصارالله را تهدید برای امنیت 
کشتی رانی تجاری تلقی می کنند و با ایجاد ائتافی تاش 
کرده اند ضمن محافظت از کشتی هایی که از باب المندب 
به دریای ســرخ وارد می شــوند، با هدف قــرار دادن گاه و 
بیگاه مواضع انصارالله در یمن، جلوی اقدامات این گروه 
را بگیرند. با این حال تاش هــای انصارالله تاکنون باعث 
شده اســت که بخش زیادی از کشتی های تجاری به دلیل 
ناامنی اســتفاده از مسیر دورتر دماغه امیدنیک در جنوب 
قاره آفریقا را که بسیار طولانی تر و پرهزینه تر است، ترجیح 
بدهند. این تغییر مســیر کشــتی های تجــاری از کاهش 
شــدید درآمدهای مصر از عبور و مرور کشــتی ها از کانال 
ســوئز کــه در خروجی دریای ســرخ قرار گرفته اســت، به 

وضوح قابل مشاهده است.
تشــدید تنش در غرب آســیا و کشــیده شدن جنگ به 
لبنان، چه به شــکل مســتقیم و چه به شکل غیرمستقیم 
ایــران را وارد درگیــری خواهد کرد. در شــرایطی که ایران 
تحت فشــار تحریم های گســترده غرب قرار دارد، افزایش 
تنش هــا می تواند باعث شــود تا حامیان غربی اســرائیل 
فشارها را بر ایران افزایش دهند. در عین حال بعد از وقوع 
درگیری مســتقیم ماه آوریل میان ایران و اســرائیل و عبور 
هر دو طرف از خطوط قرمز پیشین و ایجاد »قواعد جدید 
درگیری« احتمال رویارویی مستقیم ایران و اسرائیل بیش 
از پیش افزایــش پیدا می کند. در شــرایط کنونی یکی از 
فعال ترین بازیگران در منطقه ایالات متحده آمریکا اســت 
که تــاش می کند بــرای جلوگیری از افزایــش تنش ها با 
میانجی گــری سیاســی برای پایــان درگیری هــا در غزه و 
همچنین تاش برای ارســال پیام به اسرائیل و حزب الله، 

از گسترش تنش ها در منطقه جلوگیری کند.


